Sæc. XVII.
A. C. 1688.

A. Episcopus Hostiensis
Card. Cibo.
Laurentius Casonius,
Secretarius.

Utrumque hoc diploma Pontifex Franzono Bavaro Oratori, qui Belgradi feliciter expugnati nuntium ad Innocentium detulerat, unacum aliis duabus literis Apostolicis ad Fürstenbergium, & ad Colonienses Canonicos perferendum

M m 2 tra-

Sæc. XVII. tradidit, quod postmodum Coloniae per
 A. C. 1688. Nuntium Apostolicum fuit promul-
 gatum, & Clemens a Cæsare in Colle-
 gium Electorale receptus, Fürstenber-
 gius tamen spreto tam Imperatoris
 quam Papæ iudicio dominari perexit.
 Ceterum factæ repulsæ Ludovicus XIV.
 Franciæ Rex vindictam, de Papa sum-
 pturus per suum Procuratorem ab om-
 nibus contra Regis jura attentandis
 ad universale Concilium provocavit,
 & Comitatum Avenionensem Pontifici
 eripuit, palam tamen protestatus, quod
 sacræ Pontificis auctoritati nil derogare,
 minus vero se ab obsequio & reverentia
 eidem debita retrahere intendat, Pape
 tamen Nuntium in suo Palatio custo-
 diri iussit.

§. LII.

*Prætextæ belli Gallici causæ adver-
sus Imperatorem.*

*Hode Hist.
de Louis
XIV. l. 45.*

Ex hac Coloniensi controversia Ludo-
 vicus Franciæ Rex arma in Cæsa-
 rem, Imperiumque vertendi obtentum
 arripuit, hujus vero belli causas Gal-
 lus quidam publico scripto vulgavit,
 cujus summa, cum in Cæsaris decla-
 ratione, seu ut vocant, *manifesto* conti-
 neatur, ita deposcente narrationis hi-
 storicæ serie, illud ex integro adducen-
 dum

dum duximus: „Notum est universo
 „Orbi Christiano, quod, cum pax Neo-
 „magenſis, paulo poſt ejuſdem Conclu-
 „ſionem, a Corona Gallia multifarum
 „labefactaretur, ampliffimæque Provin-
 „ciæ, & regiones, contra ejuſdem pa-
 „cis expreſſum tenorem, ſub inauditis
 „reunionum, & dependentiarum, aliis-
 „que prætextibus, inſtituta per ludi-
 „brium Metis, & Briſaci figura qua-
 „dam judiciorum, in quibus Miniſtri
 „Galli Actorum ſimul, ac teſtium &
 „judicum partes agerent, ab Imperio
 „Romano avellerentur, conventum tan-
 „dem ſit, anno milleſimo ſexcenteſimo
 „octuageſimo quarto, die decima quin-
 „ta Auguſti, inter S. Cæſ. Majeſtatem,
 „& Imperium ex una, & Sereniſſimum
 „Galliarum Regem ex altera parte de-
 „matura ceſſatione ab actibus, moti-
 „busque hoſtilibus quibuſcunque ſancte
 „inter ipſos ſervanda, per annos om-
 „nino viginti; idque ad obſequium Dei,
 „& laborantis Chriſtianitatis ſecurita-
 „tem, nec ſine maximo Gallicæ rei e-
 „molumento, cui pacifica interim, &
 „imperturbabilis ſextæ fere partis Pro-
 „vinciarum, quæ poſt pacem Neoma-
 „genſem Imperio Romano ſupererant,
 „uſurpatio, & poſſeſſio permittebatur.
 „Notum item, qua interea temporis
 „religione (Confidentia in verbum Re-

Sæc. XVII.
 A. C. 1688.

Sæc. XVII „gis, & interpretatione benigna suspi-
 A. C. 1688 „cionum, & injuriarum, quas tum pa-
 „tiebatur ipsa, tum pati se causabantur,
 „tur, & sæpe quidem, a Corona Gal-
 „liæ Principes, ac status Imperii) e-
 „jusdem armistii Conservationem se-
 „ctata fuerit, steteritque fiducia pacto-
 „rum, immota ad omnia S. Cæs. Ma-
 „jestas; adeo, ut & vehementer mi-
 „rari subditos, exterosque contingeret,
 „nihil eandem vereri, quo fidei Gal-
 „licæ sua ubique paterent, latissimis
 „finibus suis vix una alterave legione
 „instructis, fœderatis ipsis in Hunga-
 „ricas curas avocatis, & conterminis
 „munitionibus suis, Philippoburgo,
 „Constantia, & aliis neglectis pene,
 „spretisque, nimirum, ut Christi Dei
 „cultum tueretur in diffitis longe Re-
 „gionibus, quantumvis cerneret, a
 „Gallia augeri quotidie copiarum ner-
 „vum enormem, nova strui, & mini-
 „me necessaria præsidia pro ripa Rheni
 „non sua, agitari denique passim astu,
 „manuque timenda „

„Nihil certe fuit ad hunc diem,
 „quod jure argueret Cæsarem Rex Gal-
 „liæ, seu arguere posset, vel tentata-
 „rum levissimi Armistitii pactionum,
 „ne temeratarum infractarumve quid
 „dixerit: imo ipsas, quas amaverat
 „Gallia fingere sibi nonnunquam suspi-
 „ciuncu-

„ciunculas, quod videlicet Cæsar in Sæc. XVII.
 „cogitatu, vel voto ipso arcaniore a A.C. 1688.
 „recto defletheret, discussit illico S. Cæ-
 „sarea Majestas, aut ad unguem pur-
 „gavit, temperantia mira, quod aut
 „parceret licitis, aut opportuna in ma-
 „nifesto discrimine generose omitteret;
 „ne videretur ullatenus, si non fovisse,
 „ne pupugisse quidem superstitiosæ Gal-
 „licanæ politices plus nimio facilem
 „ignem. „

„Et ecce tamen nunc denuo flam-
 „mam illam, quam nolens volens ali-
 „quamdiu texerat Aula Gallica, ex
 „inopinato erumpentem: Occupat Gal-
 „lia Archidiæcesin Colonensem, Pala-
 „tinatum invadit, obsidet Philippobur-
 „gum; nullaque lege servata, sive con-
 „dicti Armistitii, sive antiquissimi mo-
 „ris, quo Reges ad bella procedunt,
 „Imperatorem & Imperium Romanum
 „quasi ex diuturnis insidiis iniquissime
 „premit, tandemque S. Cæsareæ Maje-
 „stati & Imperio, non belli indicti, sed
 „belli illati jam consciis, foedissimas in-
 „fucio verborum literas porrigi jubet,
 „quibus non excusat, sed prædicat au-
 „dacious illam, & injustitiam armorum,
 „ac si ea provocantibus, non incogi-
 „tantibus inferat. „

„Fabulatur in istis literis (quas ea-
 „rumdem compiler causas appellat,

M m 4

„qui-

Sæc. XVII. „quibus inductus fit Rex Christianissi-
 A. C. 1688. „mus, ad arma adversus Cæsarem &
 „Imperium rursus induenda, & quibus
 „de ejusdem sincero, ut ait, stabilien-
 „dæ tranquillitatis publicæ studio Chri-
 „stianus Orbis convinci debeat) quod
 „S. Cæs. Majestas jam animum induxe-
 „rit, bellum cum Turca in pacem com-
 „mutare, ut illud Galliarum Regi in-
 „ferat. Hoc liquere vult, primo ex
 „eo, quod statim ab Armistitio conclu-
 „so, nova fœdera sibi conciliare, &
 „contrahere fategerit, quemadmodum
 „id Augustæ Vindelicorum, & Norim-
 „bergæ variis artificijs & artibus acti-
 „tatum fit: Secundo, quod, tametsi
 „suasum fuerit Cæsari, etiam a Mini-
 „stris Pontificijs, ut Vicennale Armisti-
 „tium in perpetuam pacem converti si-
 „neret, hoc tantum Gallix concessio,
 „ut quorum modo per Armistitii di-
 „spotionem potitur ad tempus, potia-
 „tur jure perpetuo per beneficium pa-
 „cis; Cæsar tamen consentire noluerit:
 „Tertio, quod Serenissimus Elector Pa-
 „latinus varia bona mobilia, & immo-
 „bilia, quæ Aurelianensi Ducissæ ex
 „hæreditate defunctorum Dominorum
 „Patris sui, & Fratris debeantur, vio-
 „lenter invaserit, occupaverit, & huc-
 „usque elusa diu Regis ejusdemque
 „Fratris patientia, contumaciter deti-